ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  3101   /UBND-THVX
V/v đẩy mạnh thực hiện Chương trình MTQG

giảm nghèo bền vững năm 2024

Tuyên Quang, ngày  15   tháng  7  năm 2024

Kính gửi:

- Các Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình

mục tiêu quốc gia cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Sau khi xem xét Báo cáo số 239/BC-SLĐTBXH ngày 04/7/2024 của Sở

Lao động – Thương binh và Xã hội về kết quả kiểm tra, giám sát liên ngành tình

hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Để hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu giảm nghèo

và đẩy mạnh tiến độ thực hiện giải ngân vốn Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững (sau đây viết tắt là Chương trình) trong thời gian tới,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương (mục Kính gửi) theo chức năng, nhiệm

vụ, thẩm quyền chủ động, quyết liệt hơn nữa trong triển khai thực hiện Chương

trình; tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các cơ quan,

đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã triển khai nhiệm vụ được giao và đề

xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị trực tiếp tổ chức

thực hiện Chương trình, đảm bảo tiến độ thực hiện theo Kế hoạch đề ra và chỉ

đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kết luận số 94/TB-UBND ngày

20/5/2024 về tiến độ thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Tuyên

Quang đảm bảo đạt và vượt tiến độ (đến 30/9 tỷ lệ giải ngân đạt 75% và đến

31/12 tỷ lệ giải ngân đạt 95% trở lên).

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu, sửa đổi, bổ sung

Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND ngày 28/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật một số cây trồng, vật nuôi trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang cho phù hợp với giống cây trồng, vật nuôi thực tế tại địa phương.

3. Sở Y tế chủ trì, hướng dẫn huyện, thành phố thực hiện Tiểu dự án 2,

Dự án 3 (Hỗ trợ về dinh dưỡng): Việc giao nguồn vốn thống nhất đơn vị chủ trì

thực hiện để cơ sở có căn cứ thực hiện thống nhất trên địa bàn tỉnh.

2

4. Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật - Công nghệ: Làm việc, thống nhất với

Nhà thầu thi công và các đơn vị liên quan để xây dựng kế hoạch cụ thể đẩy nhanh

tiến độ thực hiện Dự án đầu tư mở rộng công trình xây dựng khoa dân tộc nội

trú và các hạng mục công trình, mua sắm trang thiết bị dạy học có liên quan

thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2022-2025, cam kết hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng toàn bộ Dự án và các

hạng mục công trình, mua sắm có liên quan vào cuối tháng 7/2025, để kịp thời

bàn giao đưa vào sử dụng, phục vụ công tác đào tạo của Nhà trường ngay từ đầu

năm học 2025-2026.

5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; các chủ đầu tư:

- Tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện và đẩy mạnh giải ngân

nguồn vốn thực hiện Chương trình trên địa bàn với tinh thần “quyết liệt, chủ

động” theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về đẩy mạnh giải ngân

nguồn vốn; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; xây dựng kế hoạch, lộ trình

thực hiện và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân, tổ chức, gắn với trách

nhiệm của người đứng đầu trong trường hợp thực hiện giải ngân chậm.

- Tăng cường, phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG

cấp huyện, Ban quản lý thực hiện các Chương trình MTQG cấp xã trong tổ chức

triển khai, thực hiện Chương trình tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm mục tiêu khơi dậy ý chí nỗ lực

vươn lên và xóa bỏ tư tưởng trông chờ ý lại của hộ nghèo, hộ cận nghèo, coi đây

là giải pháp then chốt, đột phá để giảm nghèo nhanh và bền vững; đẩy mạnh phát

triển sản xuất, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, tăng

thu nhập, cải thiện đời sống Nhân dân.

- Coi trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ và tập huấn về

kiến thức triển khai thực hiện Chương trình cho đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là

đội ngũ cán bộ ở cơ sở xã, thôn, những người trực tiếp thực hiện.

- Tăng cường vai trò chủ động của cấp xã, cộng đồng thôn trong việc quản

lý, giám sát đầu tư, khai thác, sử dụng các công trình cơ sở hạ tầng quy mô nhỏ

và các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất phát huy nguồn lực và đóng góp của người

dân trong thực hiện các dự án phát triển sản xuất, chú trọng các mô hình liên kết,

gắn phát triển sản xuất với chế biến, tiêu thụ sản phẩm.

- Rà soát nhu cầu từng dự án, tiểu dự án không có đối tượng hỗ trợ hoặc

không đủ điều kiện để giải ngân kinh phí theo quy định hoặc có tỷ lệ giải ngân

thấp để bổ sung dự toán thực hiện cho các dự án thành phần khác trong cùng

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; giữa các Chương trình MTQG và

giữa nguồn đầu tư với nguồn sự nghiệp (đối với huyện Na Hang và huyện Sơn

3

Dương thực hiện theo Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc

hộ) nhưng phải đảm bảo mục tiêu của Chương trình. Căn cứ kết quả rà soát Ủy

ban nhân dân huyện, thành phố đề xuất gửi văn bản về Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội thẩm định, tổng hợp gửi Sở Tài chính tổng hợp báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh.

- Khẩn trương xây dựng dự toán chi tiết nguồn kinh phí Chương trình năm

2025; đồng thời đề xuất nguồn kinh phí Chương trình giai đoạn 2026- 2030.

6. Giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (cơ quan Thường trực

Chương trình) chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này;

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy nhanh tiến

độ thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh; kịp thời báo cáo khó khăn, vướng

mắc trong quá trình triển khai Chương trình; tham mưu, đề xuất nội dung thuộc

thẩm quyền Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó CT UBND tỉnh;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THVX (P.Tuân).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2024-07-15T15:59:20+0700

		2024-07-15T16:00:01+0700